
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 ноября 2018 г. г.Ставрополь № 525-п

О Порядке выплаты единовременного денежного поощрения победителям 
и призерам национальных и международных чемпионатов по профес­
сиональному мастерству по стандартам «Ворлдскиллс», а также их тренерам 
(экспертам)

Во исполнение подпункта «а» пункта 5 перечня поручений Президента 
Российской Федерации по итогам встречи Президента Российской Феде­
рации с членами национальной сборной России по профессиональному ма­
стерству 9 декабря 2016 г., утвержденного Президентом Российской Федера­
ции 29.12.2016 № Пр-2582, Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты единовременного денеж­
ного поощрения победителям и призерам национальных и международных 
чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам «Ворлд­
скиллс», а также их тренерам (экспертам) (далее -  Порядок).

2. Министерству образования Ставропольского края обеспечить реали­
зацию Порядка, утвержденного настоящим постановлением.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди- 
ну И.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.



для \£ '\ \  
в ы п у с к а  пр^ановлением Правительства
П К У М ЕН ТО В P f  I h ^ r . T . ^ T r ^ r t T  Я Г М Р Л  ,,v > o rr

* с-и *^j|r28  ноября 2018 г. № 525-п

/^/Ставропольского края

УТВЕРЖДЕН

ПОРЯДОК

выплаты единовременного денежного поощрения победителям и призерам 
национальных и международных чемпионатов по профессиональному мас­
терству по стандартам «Ворлдскиллс», а также их тренерам (экспертам)

1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм выплаты едино­
временного денежного поощрения гражданам Российской Федерации, про­
живающим на территории Ставропольского края, -  победителям и призерам 
финала национального чемпионата по профессиональному мастерству по 
стандартам «Ворлдскиллс» и международного чемпионата по профессио­
нальному мастерству «EuroSkills» или «WorldSkills Competition», а также их 
тренерам (экспертам) (далее соответственно — денежное поощрение, нацио­
нальный чемпионат, международный чемпионат).

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
1) победитель международного чемпионата -  участник международно­

го чемпионата, получивший золотую медаль по итогам участия в междуна­
родном чемпионате по соревновательным компетенциям;

2) победитель национального чемпионата -  участник национального 
чемпионата, получивший золотую медаль по итогам участия в финале нацио­
нального чемпионата по соревновательным компетенциям;

3) призер международного чемпионата -  участник международного 
чемпионата, получивший серебряную медаль или бронзовую медаль по ито­
гам участия в международном чемпионате по соревновательным компетен­
циям;

4) призер национального чемпионата -  участник национального чем­
пионата, получивший серебряную медаль или бронзовую медаль по итогам 
участия в финале национального чемпионата по соревновательным компе­
тенциям;

5) тренер (эксперт) -  лицо, непосредственно участвующее в подготовке 
или отвечающее за координацию процесса подготовки победителя или при­
зера национального чемпионата или международного чемпионата, включен­
ное в состав национальной сборной до проведения национального чемпиона­
та или международного чемпионата.

3. Выплата денежного поощрения победителю национального чемпио­
ната, призеру национального чемпионата, тренерам (экспертам) по итогам



2

национального чемпионата, победителю международного чемпионата, при­
зеру международного чемпионата, тренеру (эксперту) по итогам междуна­
родного чемпионата осуществляется в пределах средств бюджета Ставро­
польского края, предусмотренных законом о бюджете Ставропольского края 
на соответствующий финансовый год и плановый период в рамках предо­
ставления субсидии бюджетным, автономным учреждениям и иным неком­
мерческим организациям.

4. Денежное поощрение выплачивается победителю национального 
чемпионата, призеру национального чемпионата в следующих размерах:

300 тыс. рублей -  за золотую медаль;
200 тыс. рублей -  за серебряную медаль;
150 тыс. рублей -  за бронзовую медаль.

5. Денежное поощрение выплачивается победителю международного 
чемпионата, призеру международного чемпионата в следующих размерах:

300 тыс. рублей -  за золотую медаль;
200 тыс. рублей -  за серебряную медаль;
150 тыс. рублей -  за бронзовую медаль.

6. Денежное поощрение тренеру (эксперту), участвующему в подготов­
ке победителя национального чемпионата, призера национального чемпиона­
та или победителя международного чемпионата, призера международного 
чемпионата, выплачивается в размере, эквивалентном размеру денежного 
поощрения, выплачиваемого победителю национального чемпионата, призе­
ру национального чемпионата или победителю международного чемпионата, 
призеру международного чемпионата.

7. Победитель национального чемпионата или призер национального 
чемпионата (победитель международного чемпионата или призер междуна­
родного чемпионата), претендующий на получение денежного поощрения, 
после завершения национального чемпионата (международного чемпионата) 
(далее -  заявитель) представляет в министерство образования Ставрополь­
ского края (далее -  министерство) следующие документы:

1) заявление о выплате денежного поощрения с указанием реквизитов 
банковского счета, открытого в кредитной организации, расположенной на 
территории Российской Федерации;

2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
3) копия документа, подтверждающего, что заявитель является победи­

телем национального чемпионата или призером национального чемпионата 
(победителем международного чемпионата или призером международного 
чемпионата);

4) копия свидетельства о постановке заявителя на учет в налоговом ор­
гане;



3

5) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхо­
вания заявителя;

6) согласие заявителя на обработку персональных данных.

8. Тренер (эксперт), претендующий на получение денежного поощре­
ния, после завершения национального чемпионата или международного чем­
пионата представляет в министерство следующие документы:

1) заявление о выплате денежного поощрения с указанием реквизитов 
банковского счета, открытого в кредитной организации, расположенной на 
территории Российской Федерации;

2) копия документа, удостоверяющего личность тренера (эксперта);
3) копия документа, подтверждающего, что тренер (эксперт) является 

тренером (экспертом), подготовившим победителя национального чемпиона­
та или призера национального чемпионата (победителя международного 
чемпионата или призера международного чемпионата);

4) копия документа, подтверждающего победу или призовое место 
участника национального чемпионата или международного чемпионата, 
в отношении которого осуществлялось наставничество;

5) копия свидетельства о постановке тренера (эксперта) на учет в нало­
говом органе;

6) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхо­
вания тренера (эксперта);

7) согласие тренера (эксперта) на обработку персональных данных.

9. Министерство в течение 30 календарных дней со дня получения до­
кументов, предусмотренных пунктами 7 и 8 настоящего Порядка, рассматри­
вает их и принимает решение о выплате денежного поощрения либо об отка­
зе в выплате денежного поощрения.

Решение об отказе в выплате денежного поощрения принимается ми­
нистерством в случае выявления в документах, предусмотренных пункта­
ми 7 и 8 настоящего Порядка, недостоверных сведений либо в случае их 
представления не в полном объеме. Такие документы возвращаются мини­
стерством заявителю или тренеру (эксперту). При этом заявитель или тренер 
(эксперт) имеет право повторно обратиться в министерство с документами, 
предусмотренными пунктами 7 и 8 настоящего Порядка соответственно.

О принятом решении о выплате денежного поощрения либо об отказе 
в выплате денежного поощрения министерство письменно в течение 10 рабо­
чих дней со дня принятия такого решения уведомляет заявителя и тренера 
(эксперта).

10. Министерство до 25 декабря перечисляет государственному учре­
ждению Ставропольского края, уполномоченному министерством, в соответ­
ствии с его заявкой финансовые средства на выплату денежного поощрения 
победителю национального чемпионата, победителю международного чем­



4

пионата, призеру национального чемпионата, призеру международного чем­
пионата, а также их тренеру (эксперту).

11. Государственное учреждение Ставропольского края, уполномочен­
ное министерством, на основании решения министерства и в соответствии 
со своим приказом обеспечивает выплату денежного поощрения победителю 
национального чемпионата, победителю международного чемпионата, при­
зеру национального чемпионата, призеру международного чемпионата, а 
также их тренеру (эксперту) путем перечисления денежных средств на лице­
вые счета победителя национального чемпионата, победителя международ­
ного чемпионата, призера национального чемпионата, призера международ­
ного чемпионата, а также их тренера (эксперта), открытые в кредитных орга­
низациях, расположенных на территории Российской Федерации.


